
1
2019Informační zpravodaj letovských občanů a chatařů — Vychází vždy v sudém měsíci — 61. ročník — Zdarma 

Letovák

Co vyplynulo z dotazníků? 
Zjistíte 21. února

Ukliďme si Lety: 
6. dubna
Stejně jako v minulých letech 
také letos obec Lety pořádá 
akci nazvanou Ukliďme si 
Lety. Účastníci akce budou 
mít tentokrát kromě úklidu 
po obci za úkol i jarní údržbu 
dětského hřiště u FK Lety. Po-
kud byste se také chtěli zúčast-
nit této akce, tak stačí v den 
konání v sobotu 6. dubna 
přijít v 10 hodin na náves, kde 
dostanete pracovní pomůcky 
(pytle, rukavice, štětky pro 
natírání průlezek) a rozdělíte 
se do skupin pro efektivnější 
úklid. Čistit od odpadu se bu-
dou oba břehy Berounky, okolí 
silnic II/115 a II/116 i ulice 
uvnitř obce. Ukončení akce 
předpokládáme ve 13 hodin, 
kdy bude U Srubu zajištěné 
občerstvení. Přijďte, ať máme 
Lety krásnější! Za organizáto-
ry: Adam Vošahlík 

Letováci třetí  
v třídění odpadu
Třetí místo v konkurenci více 
než čtyř set třiceti obcí v kate-
gorii od 500 do 999 obyvatel 
obsadily Lety ve 14. ročníku 
krajské soutěže My třídíme 
nejlépe. Odměna? Obec 
získala za skvělé umístění 
částku 20 tisíc korun. „Tato 
odměna je účelově vázána 
opět na odpadové hospo-
dářství. Tiskneme odpadové 
kalendáře, které mimo termí-
ny svozů informují o typech 
třídění odpadů a šíří další 
osvětu o možné recyklaci, na-
kupujeme kontejnery a koše 
na tříděný odpad a také se 
snažíme vylepšit a zefektivnit 
stávající místa na třídění od-
padu (např. eliminace hluku, 
která mohou způsobovat víka 
na polopodzemních kontej-
nerech),“ vysvětluje starostka 
Barbora Tesařová. 

S písničkami a tanečky vystoupily na letošním Masopustu děti z místní mateřinky. Více na str. 8  

Získané názory, náměty a postřehy chce radnice využít 
pro aktualizaci Strategického plánu obce. Okruhy do-
tazů zahrnovaly dopravu v obci, školství, kulturu, sport 
i občanskou vybavenost včetně technické infrastruk-
tury a životního prostředí. Dotazník byl komplexní 
a zahrnoval celkem 40 otázek, takže na vyplňování si 
zájemci museli vyčlenit kolem 20 minut.

Odpovědi nyní vyhodnocují odborníci ze společnos-
ti Agora CE, která je jedna z nejlepších společností 
působících v této oblasti v České republice. Diskuse 
nad závěry dotazníkového šetření se uskuteční 21. 2. 
od 19 hodin v sále U Kafků. Po skončení tohoto večera 
proběhne slosování účastníků dotazníkového šetření 
o lákavé ceny! 

Jak vidí Letováci možnosti dalšího rozvoje obce, s čím jsou 
spokojeni nebo co jim ve vsi chybí, zjišťovala radnice poprvé formou 
dotazníkového šetření. Ve stanoveném termínu do konce ledna se 
podařilo shromáždit přes 270 dotazníků. Do každé domácnosti byl 
rozdán jeden dotazník, tedy celkem téměř 600.

Dne 21. listopadu 2018 zveřej-
nilo Ministerstvo pro místní 
rozvoj výzvu k podávání žádostí 
o poskytnutí dotace v roce 2019 
z podprogramu Podpora obnovy 

a rozvoje venkova pro dotační titul 
Podpora budování a obnovy míst 
aktivního a pasivního odpočinku. 
Dotace činí 70 %, spolufinancování 
pak 30 %. Předpokládané náklady 

letovského projektu jsou podle 
Hudečka přibližně 480 tisíc korun 
bez DPH, a to včetně dopadových 
ploch. Dotace se týká pouze osaze-
ní novými herními prvky. 

Obec usiluje o dotaci na hřiště
Dotaci na obnovu dětského hřiště u srubu se pokusí získat letovská 
radnice. O možnosti podání žádosti informoval na posledním zasedání 
zastupitelů místostarosta Jiří Hudeček.

Foto: Alena Vanžurová
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O finanční podporu se ucházela rovněž společ-
nost Reostav a.s. se záměrem zprostředkovat 
v obci divadelní představení již 24. ledna 2019. 
Bohužel není v silách obce, aby vše řádně zpro-
pagovala, proto se zastupitelé dohodli, že peníze 
vyhrazené pro tuto společnost ve výši 15 000 
korun se stanou rezervou.

l ČKS – ZKO Lety – 28 000 Kč 
Sportovní akce 2019, závody,  
zkoušky z výkonu

l TJ Sokol Lety – 49 000 Kč 
Sportovní ples, Noc sokoloven, Celodenní 
sportovní akce pro dospělé, Jarní rodinný 
desetiboj

l FK Lety – 70 000 Kč 
Sportovní činnost FK Lety po celý rok 2019

l Leťánek – 35 000 Kč 
Kulturní akce pro letovské občany a okolí 2019

l SDH Lety – 28 000 Kč 
Dětský karneval a masopustní zábava, Soustře-
dění mladých hasičů 2019

l Osada Strong Boys – 10 000 Kč 
Country bál 2019 a Potlach a dětský den Osa-
dy Strong Boys

l Spolek přátel MŠ – 10 000 Kč 
Drakiáda, Lampiónový průvod

l E. Lechnerová – 40 000 Kč 
Festival umění pohybu (2.roč)

l After 40 – 15 000 Kč / Koncert

Obce regionu  
navýšily příspěvky  
do společné kasy

Novým předsedou svazku obcí Region 
Dolní Berunka byl se stal nový karlštejn-
ský místostarosta Petr Weber. Ve funkci 
nahradil Vladimíra Kabáta, který ukončil 
funkci předsedy, neboť nebyl v podzimních 
volbách zvolen do zastupitelstva Městyse 
Karlštejn. Místopředsedy svazku obcí 
zůstávají řevnický starosta Tomáš Smrčka 
a černošický starosta Filip Kořínek. Staros-
tové obcí současně odhlasovali navýšení 
příspěvků jednotlivých obcí ze současných 
11 Kč/osoba/rok na 16 Kč/osoba/rok. 
Další jednání starostů regionu je napláno-
váno na čtvrtek 7. 3. 2019 ve 14:00 hodin 
na MěÚ v Řevnicích. 

Zapojte se do příprav 
komunitního plánu 

Černošice, obec s rozšířenou působnosti 
správního obvodu, do kterého spadají 
obce v dolním Poberouní, připravuje 1. 
komunitní plán sociálních služeb. Do jeho 
přípravy se můžete zapojit i vy. Pokud máte 
podněty, připomínky či dotazy k množství, 
kvalitě či dostupnosti sociálních služeb 
na našem území a máte zájem, aby se tato 
situace zlepšila, můžete se obrátit nám 
na emailovou adresu jana.blehova@mesto-
cernosice.cznebo jana.hybnerova@mesto-
cernosice.cz. Telefon je 221 982 302. 

Přehled akcí na rok 2019

 23. 3. 2019 Koncert After 40

 6. 4. 2019  Ukliďme si Lety

 20. 4. 2019  Vítání občánků

 27. 4. 2019  Kynologové – jarní závod

 1. 5. 2019  Pohádkový les

 25. 5. 2019  Máje

 2. 6. 2019  Královský průvod, dětský den

 22. 6. 2019  Festival pohybu

 27. 7. 2019  Koncert After 40

 28. 9. 2019  Kynologové – podzimní závod

 19. 10. 2019  Vítání občánků

 9. 11. 2019 Svatomartinské posvícení

 23. 11. 2019  Winter TransBrdy

 15. 12. 2019 Stříbrná neděle

Pořadatelé si rozdělili 
přes čtvrt milionu korun
Přes čtvrt milionu korun, přesně 285 000 korun, rozdělila mezi 
pořadatele akcí letovská radnice. Grant obdrželo devět žadatelů 
na celkem 14 projektů. Žadatelé se ucházeli o podporu projektů 
v součtu za více než půl milionu korun.

Ve dnech od 18. do 22. února je plánovaná 
výluka jedné ze dvou traťových kolejí v úseku 
Praha-Radotín – Dobřichovice. Po dobu výlu-
ky bude doprava osobních vlaků mezi Prahou 
a Berounem organizována výhradně podle 
výlukového jízdního řádu. V době od 9:40 
do 14:40 hodin budou vlaky s odjezdy v X.20 

z Prahy Hlavního nádraží končit v Radotíně. 
Na Beroun tady pojedou vlaky jednou za ho-
dinu, vždy X.50 z Hlaváku. Také v opačném 
směru do Prahy pojedou vlaky jen jednou 
do hodiny, a to v X.20 z Berouna, respektive 
v X.37 ze Řevnic. Výlukový jízdní dní řád 
najdete na webu obce Lety. 

Výluka na trati
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Obec se zapojila 
do projektu Kapku šetřím

V rámci projektu Kapku šetřím, do kterého se 
obec Lety stejně jako další obce v okolí zapojila, 
byly v místní mateřské škole namontovány 
spořiče pitné vody, které úspěšně pomáhají 
ke snížení spotřeby pitné vody.  
Do projektu se mohou zapojit obce, instituce, 
firmy i domácnosti v ČR a pomocí jednoduché 
aplikace či webového rozhraní sdílet své úspory 
za vodu. Projektová sada spořičů pitné vody 
sníží její odběr až o 40%. 
„V rámci projektu Kapku šetřím budeme v ná-

sledujících měsících anonymně monitorovat 
spotřebu pitné vody na území České republiky, 
s cílem plošného snížení její spotřeby. V ob-
lasti vody je obtížné dosáhnout úspory vody 
jinak, než instalací spořičů vody nebo edukací 
domácností k menší spotřebě. Proto se s Kapkou 
šetřím zaměřujeme na obě možnosti, aby bylo 
dosaženo primárního cíle projektu,“ potvrdi-
la koordinátorka projektu Nela Ondráčková. 
Na webu kapkusetrim.cz pak lze on-line sledo-
vat úspory v jednotlivých obcích. 

Akademie zve do světa chutí a oblaků

Věříme, že tradiční zákusky, které naše šikovné 
posluchačky většinou přinesou na každé sezení 
Letovské akademie, budou pro tentokrát ob-
zvláště vypečené.
A na co se máme těšit v březnu? Pilot 

a fotograf Jiří Janoušek pro posluchače 
Letovské akademie připravil série krásných 
„nebeských“ fotografií krajiny dolní Beroun-
ky a samozřejmě i samotných Letů, z výšky 
300 metrů. Za své fotografie již získal řadu 

ocenění na významných výstavách a není divu 
– příběhy jeho „nebeských cest“ jsou mnohdy 
hodně dramatické. Tato přednáška se usku-
teční ve čtvrtek 21. března 2019 opět v 17:30 
hod. v sále U Kafků. 

Letovská akademie chystá na únor a březen další zajímavé přednášky

V únoru se našim posluchačům otevře jiný svět – tentokráte svět chutí – Svět čaje. Ve čtvrtek 
21. 2. od 17:30 si přijďte do sálu U Kafků poslechnout vyprávění Ing. Lenky Brzoňové o historii 
tohoto lahodného nápoje i o nabídce čajů na našem trhu. A také je přijďte ochutnat. 

Kapka vody je pro nás něco bezvýznamného, ačkoliv má zásadní 
význam pro život. A protože je zdroj vody omezený, musíme se 
naučit Kapku šetřit a vodou zbytečně neplýtvat. Průměrný člověk 
spotřebuje 150 litrů vody denně. Přitom stačí pár vychytávek, 
které pomohou šetřit, ale zároveň nesníží komfort.

K R Á T C E

Otevírací doba  
sběrného místa 2019

 Od 1. 4. – do 30. 6. 2019
Pá 15 – 17 / So 13 – 17 / Ne 13 – 17 

 Od 1. 7. – 31. 8. 2019
Pá 15 – 17 / So 15 – 17 / Ne 15 – 17 

 Od 1. 9. – 31. 10. 2019
Pá 15 – 17 / So 13 – 17 / Ne 13 – 17

n Rozpočet obce na rok 2019 schválili zastupi-
telé 19. prosince 2018. Pro hlasovalo všech 
7 přítomných zastupitelů. Podle předsedy 
finančního výboru Petra Slavíka je rozpočet 
koncipován jako vyrovnaný s celkovými 
ročními příjmy v hodnotě 27 198 tisíc Kč 
a celkovými ročními výdaji 27 198 tisíc Kč. 
Jednomyslně byl přijat i návrh rozpočtu letov-
ské mateřské školy. Rozpočet je koncipován 
jako vyrovnaný s celkovými ročními příjmy 
v hodnotě 3 592 604 Kč a celkovými ročními 
výdaji 3 592 604.

n Zastupitelé souhlasili s podáním žádosti 
o dotaci na opravu místní komunikace 
Na Pěšince v části mezi ulicemi Pražská 
a Řevnická. Předpokládané náklady na její 
opravu včetně rozšíření zeleně a pořízení la-
viček jsou kolem 1, 5 mil. Kč bez DPH. Obce 
mohou získat až 5 milionů korun. V rámci 
Podpory obnovy a rozvoje venkova MMR 
lze opět získat finance na obnovu místních 
komunikací.

n Od dubna dojde ke změně poskytovatele 
služeb na svoz bioodpadu z domácností. 
Obec Lety ukončila spolupráci se spo-
lečností AVE Praha k 31. 12. 2018. Nová 
smlouva bude uzavřena se společností 
Komvag a. s. Cena za svoz pro občany Letů 
se na rok 2019 nezmění. Nově si budou mu-
set odkoupit popelnici, a to 110 l za 200 Kč 
a 240 l za 300 Kč, která byla doposud 
od AVE Praha vypůjčena. 
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Karel Hašler, mimo jiné autor písní Ta 
naše písnička česká, Po starých zámeckých 
schodech aj., zemřel 22.12. 1941 ve věku 
66 let v koncentračním táboře Mauthausen 
na následky mučení dozorců SS. Smutný 
osud velkého českého vlastence. Nicmé-
ně koncert probíhal ve velice příjemné, 
uvolněné, vánoční atmosféře. O hudební 
část se postarali účinkující Veronika 
Vršecká (soprán), Ludmila Kromková 
(alt), Martin Vydra (tenor, klavír), Ondřej 
Slavičinský (bas) a o organizační stránku 
moderátorka celého večera Zuzana Hu-
dečková. Na programu byly v první části 
písně Karla Hašlera, ve druhé pak tradiční 
české koledy. Opět jsme si odnesli krásný 
zážitek z krásného koncertu a já osobně se 
už těším na letošní ročník, kdy bude jistě 
ústředním tématem 30. výročí sametové 
revoluce. Jiří Hudeček nejml. 

Dalším jarním bonbónkem bude 
šestičlenné vokální těleso Skety, kte-
ré působí na hudební scéně od roku 
2014 a má na kontě řadu domácích 
i mezinárodních ocenění. V kině 
vystoupí v neděli 14. dubna od 18 
hodin. Vstupné je od 230/300 Kč 
v předprodeji a 260/330 Kč na místě. 
Největší energetizér se přivalí 2. 
května – kapela Minus123 minut. 
Předprodej všech vstupenek je v In-
focentru Dobřichovice a v knihovně 

Řevnice – nebo přímo u organi-
zátorky Lucie Kukulové. Ta má 
v plánu pozvat do Řevnic i zpěvač-
ku Anetu Langerovou. „Znám její 
podmínky a vstupenka by musela 
být dražší (cca 550 Kč), i pokud 
bych sehnala dotaci, bez ní by to 
nešlo. Takže budu ráda, když mi 
napíšete, zda by byl zájem,“ vyzývá 
návštěvníky Kukulová. Podrobnosti 
najdete na www. pa-intermedia.com 
a facebook. 

V pořadí již třetí díl knihy ze 
série Lety jak je neznáte autorky 
Marie Holečkové je nyní k dostání 
na obecním úřadě. Publikaci Lety 
jak je neznáte – o řece a lidech lze 
zakoupit za 90 Kč. 

Loňský Vánoční koncert ve znamení 
100. výročí vzniku republiky 
V pátek 14.12. 2018 se v letovském pivovaru MMX uskutečnil již 4. ročník Vánočního koncertu.  
V roce 2018 pochopitelně s tématikou oslav 100. výročí založení Československa, ale v tento rok také 
uplynulo 77 let od smrti významného českého písničkáře, génia české písničky, Karla Hašlera.

Přijede Radůza a Skety
Cyklus Koncertů v řevnickém kině pokračuje 
ve středu 20. března od 19.30 koncertem 
Radůzy, která řevnické kino beznadějně 
vyprodala již loni na podzim. 

Nová publikace o obci 
je k dostání na úřadě

Vánoční besídku, návštěvu Mikuláše, ale i dovádění s Hejblíkovic si užily 
děti z letovské školky Nona. Teď se chystají do knihovny a na Velikono-
ce. Podzimní výlet jsme podnikli na dýňovou farmu do Bykoše, kde děti 
jezdily na traktoru a dozvěděly se, jak klíčí semínka. V listopadu přijelo 
divadélko „koloběžka“ s podzimní pohádkou O houbách. Děti vystupovaly 
na letovském Svatomartinském posvícení a u NONA stánku bylo k ochut-
nání spousta dobrot. Do školky přišel Mikuláš a anděl, čert u nás nebyl, 
protože máme hodné děti. Užili jsme si dovádění v sokole s Hejblíkovic 
s originálními písničkami a pohybem. Vánoční výlet vedl na Chvalský 
zámek, kde si děti mohly prohlédnout vánoční tradice a zvyky. Vánoční 
besídku jsme připravili pro rodiče v sále U Kafků, děti zahrály a zazpívaly 
rodičům celý vánoční příběh, ochutnali jsme cukroví a jiné dobroty. V led-
nu se přihrnula paní Zima, a tak jsme sáňkovali a dovádíme ve sněhu. Užili 
jsme si masopustní karneval. Nyní se chystáme do knihovny a na další 
divadlo a rádi bychom zase pozvali Hejblíkovic, neboť to s nimi bylo moc 
fajn! Čeká nás další výlet, tentokrát velikonoční do Čechovy stodoly. Co 
bude na závěr školního roku, je velké překvapení a to vám řekneme v dal-
ším vydání Letováku. Vaše NONA, kde jsme jako doma!  

Děti z NONY si užívaly 
sáňkování a sníh

pražská bluesrocková kapela

After 40 BLUESROCK
zve v sobotu 23. března od 19:30 hod.
na bluesrockový mejdan U Kafků v Letech
občerstvení Jára Kocour
www.after40.cz VSTUP ZDARMA
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Akce v okolí
 15. 2.  Sokolský ples, od 19:30,  
  letovský sál U Kafků, předprodej  
  vstupenek na OÚ Lety.

 16. 2.  Koncert dvojice populárních písničkářů  
  Ivo Jahelka a Miroslav Paleček od 18:00  
  v sále restaurace U Janů v Karlštejně.  
  Vstupné činí 100 korun.

 17. 2.  Karneval, od 14:00, Lidový dům Řevnice.

 17. 2.  Pohádka O rybářovi, rybářce a zlaté  
  rybě, od 16:00 v černošickém Club Kině

 19. 2.  Karel Plíhal, od 20:00  
  v sále České pojišťovny Beroun.

 21. 2. Letovská akademie – Svět čaje,  
  Ing. Lenka Brzoňová, od 17:30  
  letovský sál U Kafků.

 21. 2.  Diskuse nad závěry dotazníkového  
  šetření, od 19:00 letovský sál U Kafků.

 21. 2.  Anglicko-české Mat Long trio  
  se představí v černošickém Club Kině 
  od 20:00.

 24. 2.  Beseda Aleny Šarounové Když kámen  
  hovoří… Téma Písmo a historie podle  
  kamene. Od 16:00 v sále Dr. Fürsta  
  v Dobřichovicích.

 3. 3.  Beseda Aleny Šarounové Když kámen  
  hovoří… od 16:00 v sále Dr. Fürsta  
  v Dobřichovicích. Téma Slovanská   
  hradiště. Vstupné je dobrovolné.

 12. 3.  Přednáška s promítáním nazvaná  
  Pohledy do nebe Jiřího Grygara začíná  
  od 18:00 v sále Dr. Fürsta, Dobřichovice.

 21. 3.  Letovská akademie – beseda   
  s fotografem a pilotem,   
  od 17:00 letovský sál U Kafků.

 23. 3.  Koncert – M. Fridrik Trio z Rakouska  
  (Blues, Boggie), začátek od 19:30   
  v sále Dr. Fürsta v Dobřichovicích. 

 23. 3.  Koncert After 40, od 19:30,   
  U Kafků v Letech.

 6. 4.  Ukliďme si Lety, sraz na návsi v 10:00.

 6. 4.  Slavnosti Morany – šestý ročník letos  
  proběhne v Černošicích v parku  
  Berounka, začátek od 13:00

Vyhlášený Poberounský masopust se letos 
v Zadní Třebani uskuteční v sobotu 2. 
března, a to již potřicáté! Od rána se bude 
na návsi konat tradiční stylový jarmark, 
kde děti najdou i kolotoč a projížďky 
na koních. Od 10 hodin začne kulturní 
program, během něhož se představí kejklíř 
Pet, soubory Proměny, Notičky i domácí 
Třebasbor a Třehusk. Chybět nebude ani 
tradiční masopustní fraška a pochování 
Masopusta. Novinkou je letos vedle sou-
těže o Krále Masopustu volba nejorigi-
nálnějšího alegorického vozu. Odpoledne 
účastníky čeká velkolepý průvod a večer 

Slavnosti Morany jsou kulturně zábavní akcí, 
která se každý rok koná v různých obcích 
dolního Poberouní. Po loňských Všenorech tak 
pomyslnou štafetu převezmou Černošice. Také 
zde bude bohatý kulturní program, stánkový 
prodej a atrakce pro děti. Proběhne také tradič-
ní přehlídka Moran. A po vyhlášení té vítězné 
se všechny zapálí a vhodí do řeky. Za pěkného 
počasí vzlétnou i horkovzdušné balony.
Morana je stylizovaná postava ženy, vyrobená 
například ze slámy nebo podobného materiálu 
(prosíme, myslete na to, že bude spálena, proto 
by měla být vyrobena z ekologicky spalitelných 
materiálů), oblečená do ženských šatů s nama-

lovaným obličejem. Hodnotí se originální zpra-
cování, umělecký dojem, zvláštní uznání může 
získat výtvor, který bude zvláště charakteristický 
pro obec nebo místo.
Pětičlenné hodnotící komisi bude předsedat 
režisér a dramatik David Drábek.
Přihlášky můžete posílat do 15. března na email 
petra.stehlikova@dobnet.cz nebo se můžete 
přihlásit telefonicky na čísle 605 205 755.
 
Více informací o akci, přihlášku 
a podmínky soutěže najdete na
www.idobnet.cz. 

Kdo letos vyhraje  
na Slavnostech Morany? 
Můžete to být i vy!

Šestý ročník Slavností Morany se uskuteční 6. dubna od 13 hodin, 
tentokrát jej budou hostit Černošice. Do klání o nejhezčí Moranu 
se ale může přihlásit každý: škola, školka, spolek, nebo jen parta 
kreativních lidí, kteří rádi tvoří. 

Rockový Slunovrat spustil 
soutěž pro začínající kapely
Hudební festival Rockový Slunovrat pomůže i roce 
2019 Klubu nemocných cystickou fibrózou. Stejně 
jako v předchozích dvou letech spouští pro začína-
jící kapely a sólové hudebníky soutěž, díky níž mají 
šanci se zviditelnit a získat nové zkušenosti. Kapely 
mohou své nahrávky zasílat do 15. března. Z nich bude 
vybráno pět finalistů, kteří se o vítězství utkají přímo 
na festivalu. Předprodej vstupenek běží v síti Goout.cz 
a Buyticket. Více informací najdete na webu Rocko-
vyslunovrat.cz nebo na facebookové stránce Rockový 
Slunovrat léčí. 

Třebaňský masopust oslaví jubileum velkolepě

Školní masopustní ples. V neděli si na své 
přijdou chlapci a děvčata. Od 14 hodin 
se ve Společenském domě koná tradiční 
karneval se soutěžemi a hrami. 
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Novoroční běh měl tři kategorie

U Kafků  
se bude plesat
V pátek 15. února se bude plesat v Letech. 
Organizace plesu se ujali místní sokolové. 
Sokolský ples začíná v sále U Kafků v 19:30. 
Můžete se těšit na živou kapelu The Blue Moon 
a na DJ Papena. O pití se postará Jarda Kocour. 
V letošním roce se tanečníci naučí tanec Char-
leston a představen bude i Kankan. Vstupenky 
lze zakoupit na obecním úřadu nebo u Kate-
řiny Kabilkové – na tel. 733 568 403. Akce je 
sponzorována obcí Lety a Sokolem. 

Rybářský kroužek 
startuje
Poznávat druhy ryb, život rostlin i živočichů 
u řeky budou moci děti, které se přihlásí 
do nově vzniklého Rybářského kroužku. 
Pod hlavičkou rybářská organizace MO 
Řevnice jej od pondělí 4. března povede 
Jakub Bezděk. „Zveme všechny děti ve věku 
7 až 15 let,“ vyzývá Bezděk a upřesňuje, že 
kroužek se bude konat každé pondělí od 16 
do 18 hodin v letovském sále U Kafků. 
Děti se naučí poznávat druhy ryb, rostlin 
a živočichů. Naučí se orientovat v rybář-
ském řádu, poznají život kolem vody, naučí 
se práci s prutem a mnoho dalších věcí. 
Informace a kontakty: Vedoucí Jakub Bez-
děk, 773 738 941, e-mail krouzek.revnice@
seznam.cz. Zápis a první setkání se uskuteční 
v pondělí 4. března v 16:00 v sále U Kafků. 

Jako již tradičně, pořádal TJ Sokol 
Lety 1. ledna již 12. ročník obnove-
ného Novoročního běhu – krásného 
nezávazného sportování za účelem 
vyčištění mysli, těla a ostatních 
škodlivin uplynulého roku. Novo-
roční běh má dlouhou tradici, jejíž 
prvopočátky se datují do 70. let 20. 
století, pořádných zim a organizátor-
ské a v neposlední řadě též běžecké 
aktivity našeho nedostižného vzoru 
Borka Švéda. Všechno se však v této 
překotné a zběsilé době rychle vyvíjí, 
a tak se inovace dějí i u nás. Proto 
jsme letos poprvé organizovali tři 
kategorie: 1. Tradiční běh po známém 
okruhu, 2. Cyklo jízda, 3. Okruh 
na koloběžkách. Potěšitelné je, že 
počet účastníků každoročně stoupá 
a povědomí této sportovní akce 
zůstává v paměti čím dál více příz-
nivců zdravého pohybu a Letovského 

Hned ve třech kategoriích se letos mohli sportovní nadšenci zúčastnit tradičního Novoročního 
běhu. Vydat se na něj mohli nejen běžci, ale i nadšenci na koloběžce nebo kole.

Včelka pomůže se zdravotní 
péčí v domácím prostředí

V následujících letech se pod vedením ředitelky 
Jany Kuchyňkové plně vyprofilovala do společnosti 
poskytující individuálně, celostně nastavenou péči 
o jedince, který má nemocí či věkem sníženou 
schopnost sebeobsluhy. Současně je pro služby 
typické, že jsou poskytovány zejména v menších 
obcích, kde je pokrytí službami méně dostupné 
nebo nedostačující. Klienty jsou vyjma seniorů 
také zdravotně postižení a chronicky nemocní lidé.
Potřeby klientů jsou v této organizaci vnímány 
v širších souvislostech, a proto se při řešení dílčích 
potřeb spolupracuje nejen s rodinou, ale také se 
zdravotními sestřičkami z Domácí péče Včelka 
Praha západ s.r.o. Péče o klienta je tak nastavena 

nejen s ohledem na jeho sociální, ale i na zdravotní 
potřeby. Díky spolupráci rodiny, pečovatelů a zdra-
votních sester je možné dopřát klientovi důstojné 
dožití v jemu blízkém domácím prostředí.
Aby bylo možno zajistit v domácím prostředí 
plný komfort klienta, jsou služby poskytované 
v případě osobní asistence nepřetržitě a v případě 
pečovatelské služby celoročně včetně sobot, ne-
dělí a svátků v intervalu od 7:00 do 20:00 hodin. 
V rámci péče je samozřejmostí prodej a donáška 
specializované kosmetiky a zdarma doručení 
kompenzačních a inkontinenčních pomůcek. 
Ceník a bližší informace o službách a organizaci 
jsou uvedeny na www.senior-care.cz. 

Organizace Senior Care sociální služby o.p.s. vznikla v roce 
2010, jako obecně prospěšná společnost, za účelem 
poskytování sociálních služeb seniorům v Berouně a blízkém 
okolí. Od samého prvopočátku byla zaměřena na poskytování 
terénních služeb s cílem umožnit seniorům co nejdelší důstojné 
setrvání ve vlastním domácím prostředí.

Sokola. V Kategorii běh ženy, zvítězila 
již tradičně Linda Egemová časem 
1:20,10, v kategorii běh muži obhájil 
loňské prvenství Karel Jaborník 
časem 1:03,40, s cílem stlačit do roku 

2020 čas na hodinu! V kategorii cyklo 
ženy zvítězila Barbora Tesařová, 
v kategorii cyklo muži Roman Mecka 
a v kategorii koloběžky Dalibor Plo-
cek. Spokojenost účastníků myslím 

vystihuje závěrečné společné „cílové“ 
foto v klubovně. Těšíme se na vás 
při všech dalších sportovních akcích 
v naší obci a v naší sokolovně. 
 Bohumil Tesař, TJ Sokol Lety

VÝZVA Letovské zastupitelstvo by rádo adresně finančně podpořilo takové poskytovatele 
sociálních služeb, kteří mají své klienty mezi letovskými občany a ti jsou s jejich službami 
spokojeni. Sami poskytovatelé nám však z hlediska ochrany osobních údajů nemůžou takové 
informace sdělovat, proto žádáme naše občany: Pokud máte dobrou zkušenost s organizacemi 
jako je Včelka, případně Hospic knížete Václava, Život 90 aj., napište nám na adresu lucie.
kvasnickova@obeclety.cz. Vaše doporučení, případně dobré či horší zkušenosti. Děkujeme!
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Pokud nám není lhostejný stav 
životního prostředí, ve kterém 
žijeme, potažmo naše zdraví, které 
zrcadlí právě stav prostředí kolem 
nás, kde bydlíme a vyrůstají naše 
děti, pak nám jistě záleží i na tom, 
kolik odpadu vyhodíme do popel-
nic u našich domů.
Třeba jste se také zajímali o to, co 
se s naším odpadem děje po tom, 
co ho obec svozovou firmou nechá 
svézt co nejdál od nás, aby nás už 
ten náš odpad neobtěžoval.
Vedení obce Lety řadu let pracuje 
na tom, aby poplatek za svoz 
a likvidaci odpadů reflektoval to, 
jakým způsobem obyvatelé jsou 
schopni vytřídit plasty, papír, 
sklo, tetrapacky, kovy a bioodpad 
ze směsného odpadu. Sami vidí, 
že pokud poctivě třídí, v jejich 
popelnici pak zbývá malý zlomek 
směsného odpadu.
Do konce roku 2017 se více než 
dvě třetiny občanů dobrovolně 
přihlásily ke 14dennímu nebo mě-
síčnímu svozu odpadu. Rozhodli 
jsme se proto svážet směsný odpad 
jednou za 14 dní a jednou za měsíc 
v celé obci. Možná i díky tomu 

a také díky uvědomělému třídění 
jsme v obci vyprodukovali v roce 
2018 směsného odpadu o 22 t 
méně než v 2017.
Obec Lety se každoročně umisťu-
je na předních příčkách soutěže 
Středočeského kraje My třídíme 
nejlépe. Mezi 430 obcemi v naší 
kategorii je konkurence velká. 
V Letech se snažíme, aby kontejnery 
na tříděný odpad byly umisťovány 
tak, aby pro obyvatele byla přijatelná 
dochozí vzdálenost mezi kontejne-
rem a domácností. Naši pracovníci 
pravidelně uklízejí místa se separo-
vaným odpadem, protože se stává, 
že tříděný odpad se nachází mimo 
odpadové nádoby. Ne každý občan 
se totiž obtěžuje sešlapat kartonové 
krabice, aby se vešly do kontejneru.
Výše zmíněný nepořádek vytvá-
řejí sami občané a následky jejich 
nepořádku uklízí pak obec. Také 
proto jsme nechali na každé velké 
místo se separovaným odpadem 
nainstalovat fotopast a neukázněné 
spoluobčany pak penalizuje měst-
ská policie.
Proč to všechno děláme? Všechny 
obce musí splnit řadu regulací 
daných zákonem o odpadech nebo 
evropskými předpisy. Mezi takové 
patří povinnost obcí postarat se 
do roku 2020 o vytřídění a mate-
riálové využití alespoň 50% plastu, 
papíru, skla a kovů vyskytujících 
se v odpadech z domácností. 
A do roku 2024 zajistit maximální 
omezení skládkování odpadu, kte-
rý je využitelný materiálově nebo 
energeticky, tzn. kromě už zmíně-
ných druhů. Po tom, co se zavedl 
14denní svoz, ozvalo se několik 
jednotlivců s tím, že jim tento typ 
svozu nevyhovuje. Důvod? „Smrdí 
jim popelnice.“
A smrdí vám popelnice? Potře-
buje asi čas od času vymýt. Je 

potřeba si uvědomit, že mi smrdí 
můj vlastní odpad. Pak je třeba 
přemýšlet o tom, co tam musím 
vyhodit a proč. Nakupuji příliš 
mnoho potravin, které se zkazí? 
Budu nakupovat pouze to, co 
stačím spotřebovat. Ušetřím už při 
nákupu. Házím tam kosti? Řádně 
je zabalím. Také pomůže, pokud 
popelnice stojí ve stínu a nepraží 
na ni v létě přímé slunce. K rozkla-
du živočišných zbytků v odpadech 
bude docházet pomaleji. Vyhazuji 
tam odpad z kuchyně? Rostlinný 
odpad z kuchyně lze kompostovat 
nebo každá obec má povinnost za-
jišťovat svoz bioodpadu – vytřiďte 
bioodpad ze směsného odpadu.
Pokud se každý z nás zamyslí, jak 
předcházet vzniku odpadů, nebo 
jak znovu využít věci, které už 
nepotřebuji – třeba je budou potře-
bovat jiní. Lze je nabídnout na FB 
nebo jiné sociální síti, oblečení 
lze darovat nebo prodat, i proto 
je v každé obci umístěn kontejner 
Diakonie Broumov nebo jiné firmy 
zabývající se sběrem odpadů. Že-
lezo a jiné kovové obaly lze prodat 
ve sběrně druhotných surovin. 

Přemýšlejte o tom,  
co vyhazujete do popelnic
Asi se mnou budete souhlasit, že většině z nás není lhostejný stav 
prostředí, ve kterém žijeme. Patříte k těm, kteří se zamýšlí nad tím, 
co vyhazujete za odpad? Když pořizujete zboží, potřebujete několik 
obalových vrstev? Při nákupu rohlíků nebo chleba nosíte látkové tašky 
nebo potřebujete igelitové pytlíky – na každý typ rohlíku jeden?  
Balíte si svačinu každý den do nového ubrousku a nového igelitového 
sáčku nebo používáte krabičku, kterou lze denně vymýt?

MNOŽSTVÍ ODPADU V 2018:

papír ...................................56,46 t

plast ...................................57,88 t

sklo ........................................48,4 t

tetrapacky ........................2,52 t

kov ........................................  3,18 t

SKO ...................................241,63 t
(v roce 2017 to bylo 263,9 t)

bio ............................................ 229 t
(v roce 2017 to bylo 213, 6 t)

oleje ....................................0,041 t��
(od 12/18)

textil ...................................24,21 t Na stejném místě prodáte i starou 
autobaterii za 250 Kč. Elektrood-
pad je také sbírán separátně, řada 
prodejců bílého i černého elektra 
za nový výrobek odvezou ten starý. 
Pneumatiky lze odevzdat v servi-
sech. Obce sbírají i oleje z kuchyní 
slitých do PET lahví v oddělených 
nádobách. Způsobů, jak si po sobě 
uklidit a nezatížit zbytečně životní 
prostředí, je mnoho. Pokuste se 
začít u sebe a přemýšlet o množství 
a druhu svých odpadů. Čím méně 
jich „vyrobíte“, tím méně nám všem 
budou smrdět.   (bt)
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Napište nám do Letováku...
Letovák vychází vždy v sudém měsíci. Budeme se snažit, abyste jej do poloviny měsíce měli ve svých schránkách to proto, aby uzávěrka nekolidovala s jinými 
občasníky, které v regionu vycházejí. Máte-li zájem zveřejnit v Letováku článek nebo pozvánku, zašlete nám příspěvek na adresu letovak@gmail.com.  
Uzávěrky jednotlivých čísel najdete níže. Pokud rozsah článku bude přesahovat možnosti daného vydání, vyhrazuje si redakce právo příspěvky zkrátit. 
Autor musí pod příspěvek uvést celé své jméno. Zásadně nebudou otiskovány anonymní příspěvky, příspěvky, jejichž obsah je v rozporu s dobrými mravy, 
a příspěvky jakýmkoli způsobem napadající dobré jméno osoby či firmy. Uzávěrky Letováku pro rok 2019 1. 4. l 3. 6. l 31.7. l 30. 9. l 27. 11.

Veselý letovský masopust

Hned poté se průvod, kde nechyběly tradiční masky 
domácích jako byl vůl, mnich, voják a medvědí rodin-
ka. Z přespolních masek zaujali rohatí krampusové, 
dráteník nebo flašinetář Rostislav Všetečka, který 
vyplňoval hudební pauzy staropražskými kuplety. Jinak 
do kroku a sedmi hospodářům, kteří průvod bohatě 
pohostili, vyhrávala tradičně kapela Třehusk.
Děkujeme všem, kteří se průvodu účastnili a hlavně 
všem, kteří pro nás připravovali občerstvení – obecní 
úřad hostil přítomné skvělými bramborovými placky 
dle receptu paní knihovnice, u Hudečků připravili pe-
čené sladké i slané, u hasičů měli úžasné koblihy a sám 
pan velitel pekl bůček. Brunclíkovi opět uctili maškary 

výbornou škvarkovou pomazánkou. Möseovi připravili 
bohatý stůl pro děti i dospělé – koláčky, koblížky, 
jednohubky, David Krička s Kristýnkou připravili 
bohatý stůl s pestrým výběrem kořaliček a Moravcovi 
nezklamali – opět nás pohostili vyhlášeným perníkem 
i masíčkem k zakousnutí. Kolem čtvrté odpoledne 
průvod dorazil ke Kafkům. Tam už naši hasiči připra-
vili pro děti karneval se zábavným programem, pro 
dospělé večer pokračovala zábava při hudbě s bohatou 
tombolou. Ještě jednou děkujeme všem účastníkům 
i letovským hasičům za veselé odpoledne i večer!  
Příští rok opět nashledanou! (pn, bt)

 Foto: Alena Vanžurová a Karel Ráž

Letovský masopust si letos mohli užít děti i dospělí. Nejprve se maškary 
sešly před 14. hodinou na návsi, kde se s masopustním pásmem plných 
písniček a tanečků blýskly děti z místní mateřinky. K roku prasete dle 
čínského kalendáře si děti připravily vystoupení nejen s doprovodem 
písničky Jaromíra Nohavici Tři čuníci.


